
PIKC NMV JRMS
8.A/B klases
sienas gleznojuma
ražošanas prakse

PIKC NMV Rīgas Doma kora skolas 
dienesta viesnīca, 3. stāvs

2022. gada jūnijs



Pirmā diena –
projekta aprišu iezīmēšana



Idejas raksturojums

3

Sienas gleznojuma fokuss ir
autores Elīzas Danielas
Dzenes skicētās palaidnīgās
lapsas – dzīvnieki, kas viņai
tuvi sirdij.

Projekta ideja ar stilizētajiem
dzīvnieku tēliem un
dzīvespriecīgo raksturu labi
iekļaujas starp pārējiem
draiskajiem RDKS sienu
gleznojumiem, no kuriem
vairāki arī attēlo dzīvniekus.



Sienas gruntēšana

Lai sienu sagatavotu darbam, ap
elektrības rozetēm un gaismas
slēdžiem nolīmē papīra līmlenti, bet
uz grīdas izklāj plēvi, lai to
nenosmērētu un varētu brīvi
darboties ar krāsu.

Sienu nogruntē ar gruntskrāsu,
izlīdzinot to un veidojot labu saķeri
ar vēlāk uzklājamo krāsu. Gruntētā
siena gleznošanas procesā uzsūks
mazāk krāsas.

4



55
5

Zīmējuma 
pārnešana uz sienu

Vispirms izveido skici
ar lapsām un putniem ainavā,
veic dažas izmaiņas kompozīcijā.
Skici sadala rūtiņās.

Lielāku, sienai piestiprinātu
skicēšanas papīru arī sadala
rūtiņās. Tajā atveido skici,
ņemot vērā mērogu.



6
6

Kad plānotais zīmējums proporcionāli
pārnests uz lielā papīra, pēc vajadzības
maina elementu izkārtojumu, ar
šķērēm tos atdalot un nobīdot, lai visa
sienas virsma būtu vienmērīgāk
aizpildīta.

Sasniedzot vēlamo rezultātu, dzīvnieku
siluetus pa vienam izgriež, tad atkal
piestiprina un apvelk. Noņem papīru.

Zīmējuma 
pārnešana uz sienu



77
7Zīmējuma pārnešana uz sienu.



Otrā diena –
pamatlaukumi un detaļas



9
9

Krāsu laukumu veidošana

Ap pārnestā zīmējuma perimetru
aplīmē papīra līmlenti. Ar lielām otām
uzjauc katra silueta galveno krāsu,
ieklāj to.

Tonim piejauc mazliet sarkanā, zilā vai
dzeltenā, lai padarītu kažociņu
niansētāku, un turpina krāsot.
Atsevišķiem elementiem kā ķepām
izmanto baltu. Vietām kažoku pārrullē
ar krāsotāju rullīti.



Detaļu iegleznošana

1010
10

Ar mazākām otiņām ieglezno
tumšas actiņas, purniņus,
nadziņus ķepiņām, knābjus,
spalvas spārnos.

Ar lielu, baltā krāsā iemērktu
otu izraibina fonu, radot
saulē mirdzoša sniega efektu.



11Redzama tekstūra uztrieptajos un ar krāsotāju rullīšiem krāsotajos purniņos, actiņās, ķepiņās un kažociņos, spalvās.



Trešā diena –
pēdējie triepieni



Kļūdaino vietu 
labošana

13
13

Kad lapsu kažociņi un
putnu liegās spalvas ir
uzgleznotas, ar
pārpalikušo krāsu precizē
figūru siluetu un aizklāj
vietas, kur līmlente
noņēmusi krāsu vai grunti.

Ja nepieciešams, robežas
starp krāsu laukumiem
padara asākas. Ieglezno
pēdējās ūsas un spalvas.



Devīze un 
paraksts

14

Tāpat kā citiem sienas
gleznojumiem RDKS
dienesta viesnīcā arī šim
tiek piešķirts paraksts ar
datējumu, informāciju par
projekta autori, realizācijas
dalībniekiem un
atbildīgajiem skolotājiem.
Tiek izdomāta projekta
devīze, kas apspēlē sienas
gleznojuma tēlus – lapsas,
putnus – un ziemas vidi.



Paraksta izkārtojuma 
plānošana

15

Uz skicēšanas papīra viegli
lasāmā burtveidolā saraksta
informāciju par projektu izmērā
un izkārtojumā, kādā tā būs uz
sienas.

Papīru piestiprina sienai un zem
tā tekstu pārnes ar grafīta zīmuli.
Tāpat atveido devīzes tekstu.



16Zīmulī rakstīto tekstu viegli pārvelk ar smalku otiņu, kas iemērkta tumšā, kontrastējošā krāsā.



17
17Projekta devīze ir tā autores sacerēta, asprātīga četrrinde.



18
18Pabeigtais sienas gleznojums.



19
19Darba grupas sastāvs – Elīza Daniela Dzene, Vita Jurjāne, Grēta Volkoviča, Gabriela Markus, Laura Galvane, Vladislavs Rubulis.



20

Paldies par uzmanību!


